1) Bei Jäger a. a. D. Nr. VIII. S. 729—34., nebst Einleitung und ausführlicher Darstellung des Inhaltes des Rechtsbriefes im Texte des Werkes S. 144—216. Die Urkunde lautet aber:

„In nomine domini Amen. Hec sunt libertates et iura Civitatis in *ulma*, a gloriosissimo Rege *Adolfo* Romanorum concessae et indulte Civitati *Ravensburch* ex sua magna gratia liberalitate et misericordia, quae taliter declarantur. §. 1. Sexaginta tres persone meliores de Civitate debent eligere Ministrum sub hac forma. Persona religiosa vel sacerdos vel alia persona, cui fides adhibetur, debet vocari in die electionis, videlicet in die sancti Jacobi, qui discrete et circumspecte cuilibet persone eligende singulariter et nullo audiente sic dicet: Quero a vobis sub observatione prestiti juramenti, quis Civium ad officium Ministri, secundum quod honori commodo ac utilitati expedire videtur Civitatis, sit eligendus; et quemcumque nominaverit, hunc inscribat. Similiter ab omnibus eligentibus (eligendis) singulariter querat, et quicumque plures personas in electione habeat, pro Ministro est habendus. Et haec electio debet fieri singulis annis in festo Sancti Jacobi. §. 2. Debent etiam esse duodecim Iudices jurati, nec aliquis nisi hii duodecim sententiam aliquam dicere debet. Ipsorum quoque septem presentes, si non omnibus presentibus, sententiam super quacumque re dicere possunt. §. 3. Super quocumque etiam facto vel contractu aliquis Iudicum testis vel *Saxman* existit, pro verissimo habeatur, et probatio in contrarium vel iuramentum non admittatur. §. 4. Minister et(iam) non potest esse testis vel *Saxman* vel aliquem accusare, sicut unus iudicum. Sed si ipse est iudex iuratus, si aliqua causa ventilatur coram ipso, et non habet sufficientiam iudicum, baculum potest sui officii committere, cui placet, et super illa causa dicere sententiam sicut iudex. §. 5. Item quicumque Civium alium civem occiderit, reus est mortis. Si vero vulneraverit, malum redimere debet vulnerator ad gratiam domini Regis vel sui Ministri. §. 6. Quicumque etiam Cives inter se rixam habuerint, alter alteri maledicendo vel vittuperando vel offendendo sine vulnere, penam incurrit decem librarum: imo si per aliqua verba indignanter et in furia insurrexerint, alter desiderans alterum offendere, et si de hoc fuerint refrenati et impediti, rei facti sunt penam incurrere decem librarum. §. 7. Item quicumque Civium aliquem extraneum in Civitate occiderit, reus est mortis. Sed si vulneraverit vel alio modo offenderit, advocato et Ministro satisfacere debet et emendare. §. 8. Item hospitibus et cauponibus juratis super omnibus excessibus accusandis, excepta occisione et vulnere, debet

tamquam iudici fides verissima adhiberi. §. 9. Item si aliquis vel aliqui Cives per aliquem vel per aliquos Cives verbo vel facto lesi fuerint vel offensi, Minister, lesis non querulantibus, penam X librarum ab actoribus sive reis debet, si poterit, extorquere. §. 10. Preterea sciendum, si aliquis Civis ad instantiam alterius Civis per Preconem juratum ad presenciam iudicii ter fuerit vocatus, si non comparet, tres sol. Ministro tenetur persolvere, et ipse Minister iudicare debet actori ad res ipsius rei. §. 11. Sed si hospes advena Civem ad iudicium vocaverit, sequenti die debet secundum quod iustum fuerit expediri. §. 12. Item Civis, qui attinet alicui, domino suo singulis annis duodecim denarios, quos sibi vel nuntio suo in die sancti Martini ultra hostium domus sue porrigere debet, si requirit illa die; sed si non requirit, nichil illi solvere tenetur. Ipso vero mortuo ab heredibus nulla jura Mortuaria vel jus, quod dicitur *val*, et plane nullum ius idem dominus debet ab heredibus extorquere. §. 13. Cives etiam censuales ad altare sui patroni singulis annis duos denarios in remedium anime sue debent offerre. §. 14. Item domus, que non sunt feode, pro propriis debent haberi. §. 15. Item villici, Ministri, molendinatores, venientes ad Civitatem et Civilia recipientes, debent computare cum domnis suis, a quibus recesserunt; computatione vero (non) facta super bonis dominorum suorum, salva persona sua et universis rebus suis sub securo conductu exitus Civitatis et regressus, fideiussoria cautione securissima sibi adhibita et propria ac sola manu illam computationem, reposita et soluta debita pecunia, debent obtinere. Similiter si impetitur super fideiussoria cautione coacta vel voluntaria, sola manu sua debet obtinere iustum debitum fideiussionis. §. 16. Item iudices de iure habent iudicare querulantibus de Ministro. §. 17. Quid iuris, si Civis Civem ad iudicium vocaverit et venerit, vel si ipsum non vocatum in Iudicio invenerit. Respondemus: si vult, respondebit, vel si non vult, dabit iudici denarios sex, et recedit a iudicio; pena solidi tres in fine actionis. §. 18. Si vero Civis Civem ad iudicium vocaverit, et ille iter arripiat ad partes longinquas, cum foro suo iudicandum est actori de bonis suis. §. 19. Civis Civem de iure in iudicio non potest precipere. §. 20. Quid iuris pro *hansucha*? libre decem, de quibus Ministro civitatis cedunt due partes, advocato tertia vero pars, actori vero solidi XXX et unus obolus. §. 21. Pro censu et precio laboris sola debet esse

vocatio ad presenciam; iudicis pena solidi III, si non comparuerit. §. 22. Item pro pignoribus obligatis, quibus accrescit usura, sola debet fieri vocatio. §. 23. Item cassamus omnia vadimonia et omne forum sinistrum. §. 24. Qui alium dampnificaverit in pascuis, in ortis, in agris, in arboribus, sive in aliis bonis suis, si ille, cui infertur dampnum, illum in dampno suo invenit, illum offendit vel corrigit quocumque modo, nichil exinde tenetur iudici. Sin autem, tenetur Ministro et advocato libras X, actori vero tenetur dampnum illatum refundere. §. 25. Civis Civem de iure non debet ad iudicium spiritale compellere vel citare, dum modo iudicium illi non fuerit denegatum; iudex vero debet ipsi iudicare et ipsum ad hoc compellere, ut iuris complementum in sua curet presencia acceptare. §. 26. Quid iuris pignorum, que per iudicem fuerint assignata et licentiata? Statim sunt apud iudeos obliganda, si fieri potest, sin autem, vendenda sunt, et dicendum est illi, cuius sunt, cum testibus festinanter. §. 27. Item Hospes sive extraneus non potest iuxta libertatem Civem convincere in aliquo cum extraneo, nisi cum iudice vel iudicibus. §. 28. Item Equi Prespiterorum, equi Ministrorum et equi Militum possunt de iure precipi pro iustis debitis in herbergis. §. 29. Nullus civium impignorandus est cum domo sua, qua inhabitat, qui habuerit jumenta, agros, prata et alias possessiones. §. 30. Si quis civis filio suo, nepoti suo aut alicui amico suo bona sua donaverit, Juramento suo debet obtinere, quod sub hac forma ipsi donaverit, quod illa bona nunquam in potestatem suam aut ad utilitatem suam revertantur. §. 31. Si obligaverit quis bona sua alicui et censum inde receperit, actor, si vult, debet illi eundem censum persolvere, et bona predicta sue potestati attrahere pro suis debitis. §. 32. Item iustitiam habemus, in qua deum veneramur, quod a Septuagesima usque ad Octavam pasche iuramenta non iuramus pro debitis, sed inscribimus et observamus usque ad tempus prenotatum. §. 33. Item si civis in civem medio tempore pro debitis suis agit, talis datur sententia, quod actori iacens pignus est assignandum apud iudeos donec ad tempus pretaxatum, et tunc dampnum dampno accumulatur, habenti iusticiam indempne permanenti. §. 34. Si quis Civium habet bona feodalia in confinio nostre civitatis, et non vult suis debitoribus in solucione satisfacere, actor, dum modo debitum obtinebit, in illum habet ius possidendi idem feodum pari forma et iure, sicut ille,

cuius est feodum; si autem dominus, a quo est feodum, actorem infeodare noluerit, actor habet ius idem feodum titulo pignoris possidendi. §. 35. Quid iuris super violenta obpressione virginum vel dominarum? debet vivus sepeliri cum spinis, et fuste transverberari. §. 36. Si fuerit deprehensus fur cum furto, actor cuius est furtum, furto collo furis superposito, si vult, potest ipsum diiudicando sola manu sua convincere. Sed si sine furto fuerit deprehensus, fur cum septem viris est per verba informata vel instructa convincendus. §. 37. Item de predone similis justitia et sententia est instituta. §. 38. Si quis de fraude vel de nota violata fidei vel scelere fuerit impetitus vel infamatus, et propter hoc ad iudicium vocatus, et non comparuerit, reus est mortis rote, si non potuerit se excusare, quod legitima causa ipsum impediverit. §. 39. Si fur vel predo fuerit diiudicandus convocandi sunt omnes iudices ad iudicium et quicumque iudicium a iudicio se absentaverit, nolens sententiam dare in illum, ad domum illius fur est mittendus et illi committendus, ut pro ipso respondeat. — Nos igitur Otto Minister, consules iurati ac universitas civium in Ulma universis significamus tenore presencium et munimine sigillorum nostre Civitatis et Ravensburgensis appensorum, nostram Civitatem prehabitis Constitutionibus et libertatibus sicut est antepositum esse privilegiatam. Actum et datum Vlme anno gratie M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup>XC<sup>o</sup>VI<sup>o</sup> in vigilia Laurentii Mart. Ind. IX."